
CADERNO 1  15seGUNDa-feira, 23 de setembro de 2013

PORTARIA Nº0486/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
20/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Èden Bentes da Silva, face Despacho/CCRM/CGPC de 19/09/13, 
no qual consta, que o servidor, teria, em tese, deixado de 
encaminhar à justiça no prazo legal o IPL nº 2002.035898 de 
08/11/02 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação – Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0487/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
20/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Jefferson José Gualberto Neves, face Despacho/CCRM/CGPC de 
19/09/13, no qual consta, que o servidor, teria, em tese, deixado 
de encaminhar à justiça no prazo legal o IPL nº 28/2005.000356-
2 de 12/09/05 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

AvISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 587672

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2013
Objeto: Aquisição de 500.000 (quinhentas mil) Fichas 
Datiloscópicas para atender as necessidades da Diretoria de 
Identificação da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06422134363660000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 587266

PORTARIA: 1118/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ARAGUAÍNA/TO - Brasil<br
Servidor(es):
57189434/FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA (IPC) / 
2.0 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 30/08/2013
5233500/JAIME TRINDADE MODESTO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 587278

PORTARIA: 1119/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183795/GILSON LUIS LEMOS NEVES (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/08/2013 a 19/08/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 587300

PORTARIA: 1120/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
IMPERATRIZ/MA - Brasil<br
Servidor(es):
57190530/LUIZ DIAS DO LAGO FILHO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2013 a 11/09/2013
57233642/RAIMUNDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

gOvERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEgURANçA PúBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PúBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAçÃO DE SOLDADOS DA POLICIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFSD/PM/2012
CONCURSO PúBLICO Nº 003/PMPA/2012

EDITAL Nº 32/PMPA, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
A POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, visando 
dar cumprimento as determinações judiciais que 
determinaram a inclusão de candidatos na  condição 
sub judice, torna público a retificação do Resultado Final, 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 – 
PMPA, 26 de junho de 2012, do concurso destinado à Admissão 
ao Curso de Formação de Soldados da Policia Militar do 
Estado do Pará – CFSD/PM/ 2012, como se segue:
1. RELAçÃO DOS CANDIDATOS APROvADOS EM TODAS AS 
ETAPAS DO CONCURSO E CLASSIFICADOS NO LIMITE DAS 
vAgAS OFERTADAS
CURSO DE FORMAçÃO DE SOLDADOS/CFSD - MASCULINO
INSCRIçÃO, NOME, CLASSIFICAçÃO
79331,RAFAEL LOBATO DE ARAÚJO,1;
48394,FREDSON HOLANDA NUNES,2;
57803,RONALD JÚNIOR DE SOUZA SANTOS,3;
14503,ROBSON FABRICIO PARRA SOUSA,5;
20894,CASSIO DA LUZ VIDAL,6;
23292,JAIRO DE SOUSA BRUCE JÚNIOR,8;
75220,VALEDIAN NOLETO LOPES,9;
29758,MOISES MEDEIROS DE MIRANDA,10;
14563,WELLINGTON DA SILVA VALENTIM,11;
63413,MARCIO ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS,12;
50923,IEDERSON RONNY PEREIRA COSTA,14;
23374,EDUARDO HENRIQUE LOPES VIANA,15;
25359,ELIAS MONTEIRO DA SILVA JÚNIOR,17;
60500,SILVIO ALENCAR CREMONES,18;
71652,LEANDRO BARBOSA REIS,19;
24836,PAULO FERNANDO DIAS BARROS,20;
15391,VALDEONE VIANA SOARES,21;
31804,GABRIEL CARDOSO DOS SANTOS,22;
43848,PATRICK EVANGELISTA NETO,23;
15853,THALES TORRINHA CAMPELO,24;
14567,ADAILTON DE JESUS PEREIRA RODRIGUES,25;
55779,RAIMUNDO FREDSON CORRÊA OLIVEIRA,26;
31789,RICARDO RIBEIRO DE SOUZA,27;
47291,LUIS AUGUSTO VALENTE DA CUNHA,28;
70630,HUGO DANIEL BARREIROS GUIMARAES,29;
50201,JOSINALDO SANTOS DA SILVA,30;
67434,ADO DE JESUS DA SILVA WANZELER JUNIOR,31;
64990,FABIO CARDOSO PEREIRA,32;
12183,ANDERSON RENATO DE JESUS SOUZA,33;
53785,ALAN RIBEIR0 PEREIRA,34;
32431,ADAM JOSÉ TAVARES BASTOS,35;
34683,ANTONIO MAX SILVA CARDOZO,36;
38165,JHEFFERSON WILLAMES GOMES BARBOSA,37;
39716,DIRCEU DE ARAÚJO GONÇALVES,38;
21207,RAMON RONDINELLY PEREIRA DA PAIXÃO,39;
77781,JOSÉ PAULO VILHENA PEREIRA,40;
83461,ARI PANTOJA ARAUJO,41;
28751,JHON LENO DA CONCEIÇÃO SILVA DOS PRAZERES,42;
47363,WAGNER FAGUNDES DOS SANTOS,43;
22440,FRANC BERNARDO LIRA DANTAS,44;
40041,RAFAEL COSTA DE SOUSA,45;
27616,MÁRCIO ANTÔNIO FERNANDES REIS,46;
16411,ANDERSON FARIAS DE BRITO,47;
39347,GLEYDISON DE ARAUJO CORRÊA,48;
45209,TIAGO JOSÉ DA SILVA ALVES,49;

79910,ANDERSON DA SILVA E SOUZA,50;
48073,YURI KELLISON BEZERRA DE ARAUJO,51;
75723,JANPIERRY RAMALHO SOARES,52;
48028,ISAQUE ALVES DE ASSIS VIEIRA DA SILVA,53;
52191,JOSE HELTON MENDES DA SILVA,54;
43719,PAULO MAGALHAES ALVES,55;
61267,YURI RIBEIRO CAETANO,56;
78125,BRUNO ACACIO DE MOURA CASCAES,57;
61351,ELDER DE NAZARE VINHAS,58;
46656,ADRIANO NASCIMENTO BARBOSA,59;
30003,KLEYSON DANILO RAMOS DA COSTA,60;
41243,RONALD BESSA BELÉM,61;
21231,FELIPE SANTOS DA SILVA,62;
58374,ANDERSON BENTES DA SILVA,63;
46866,MARCOS JÚNIOR FELEOL DE SOUSA,64;
35100,WILSON JESUS COELHO DE ALMEIDA,65;
71390,LUCAS EVANGELISTA SANTOS DO VALE,66;
54350,LUIZ ANTONIO PACHECO PEREIRA,67;
51818,JONATHAN RAONY SOUZA DA SILVA,68;
58828,CLAUDIO CESAR DE FARIAS PROGENIO,69;
77633,DIEGO EMANUEL MONTEIRO MAGALHAES,70;
80142,VALDIR LINO REIS DOS SANTOS,71;
55345,JOSIEFERSON DO NASCIMENTO FERREIRA,72;
51517,VICENTE DE CARVALHO LIMA,73;
18761,JULIO JHONNE COSTA SILVA,74;
76264,SÉRGIO CARDOSO DE SOUZA PEREIRA,75;
29144,CESAR AUGUSTO DOS SANTOS DE SOUZA,76;
59393,MARCELO DE SOUZA CARNEIRO,77;
25521,CARLOS JORGE DA SILVA MARTINS,78;
48361,ANILTON SANTOS BARROS,79;
17981,WILLIAN PEREIRA DA SILVA,80;
22712,GELIELTON GUIMARAES DANTAS,81;
80004,SAVIO JESUS DE SOUSA MAUES,82;
38882,DIEGO DAMASCENO LIMA,83;
75696,ABNER MOISÉS VIEIRA DA CONCEIÇÃO,84;
34609,HELTON PÉRICLES SANTOS BACELAR,85;
39290,ARTHUR SOUZA DE CASTRO,86;
35563,RAILSON WILLIAM SILVA COÊLHO,87;
51004,DÉLCIO GERALDO PALHETA NAZARIO JÚNIOR,88;
57721,MERISON CARLOS DA COSTA E SILVA,89;
17447,JOSE LUIZ DA SILVA RANGEL JUNIOR,90;
24724,BRUNO LOPES DA SILVA,91;
39967,RAPHAEL NEVES DE MELO,92;
61748,RENAN DA COSTA,93;
19107,APRIGIO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR,94;
22400,WASHINGTON ESQUERDO DA SILVA,95;
53073,JAIME ARAUJO FEITOSA JUNIOR,96;
32702,MATEUS DIAS LEÃO,97;
15186,RENAN DA SILVA NEVES,98;
33871,MELQUISEDEQUE DOS SANTOS MOREIRA,99;
62425,ANTONIO WELLINGTON DA SILVA LINHARES,100;
37106,NATAN FREITAS GALVÃO FILHO,101;
56298,BRUNO EDUARDO OLIVEIRA DE ARAUJO,102;
54670,JOAO BATISTA ARAUJO DE PAIVA,104;
61008,JARLISSON RODRIGO DA SILVA NOGUEIRA,105;
39754,DEJUNIOR CAVALCANTE DE LIMA,106;
40417,RUBENS LUIZ FERNANDES MAUES,107;
30731,RENAN WESLEY FONSECA DE OLIVEIRA,108;
73264,JOSE RIBEIRO DO NASCIMENTO JUNIOR,109;
28634,RUAN AUGUSTO CORREA RABELO,110;
14607,LUZILAN CARVALHO COSTA,112;
71308,WALLAX PITERSON DA SILVA QUEIROZ,113;
30019,EULLER FABRICIO BITTENCOURT SANTIAGO,114;
41525,DELCIO JOAO RODRIGUES CARDOSO JUNIOR,115;
56793,ROBSON DE ARAÚJO FRAZÃO,117;
53339,JAELSON SARAIVA DOS SANTOS,118;
14360,ANDREO JULIAN PEREIRA RODRIGUES,119;
63531,RAIMUNDO NONATO FERNANDES,120;
72882,WANDERSON PEREIRA DA SILVA,121;
78402,KLEMILSON DE JESUS RIBEIRO DE CASTRO,122;
32542,RENAN SILVA DE MELO,123;
53402,MAIKO DE SOUSA LIMA,124;
14489,ÉDDI SILVAN NUNES CARDOSO,125;
43749,MARCONDES ALVES DE SOUSA,126;
82630,SAVIO ALLAN FERNANDES,127;
31231,WALBERTH HEBER QUEIROZ MENDES,128;
22859,ANDRE DE ALMEIDA COSTA,129;
76921,ALEX SOUSA DO REIS COSTA,130;
37376,CRISTIANO ARAUJO MACHADO,131;
77992,PAULO HENRIQUE GODOT PINTO,132;
29936,JUBERVANE DE JESUS RODRIGUES CUNHA,133;
11777,MAX PRESTES MOREIRA,134;
54429,THYAGO JOSE DE CASTRO PATELLO,135;
54098,WELLITON MORAIS DE SOUSA,136;
09652,MANOEL ARMANDO DA SILVA NETO,137;
66857,TIAGO RAFAEL DA SILVA,138;
27504,LENYEL PINHEIRO DE SOUSA,139;
16063,JULIO CÉSAR DE OLIVEIRA COSTA,140;
72498,CHARLES REIMÃO SILVA BARROS,141;
67304,GEOVANE FONSECA QUARESMA,142;
70426,THIAGO DA SILVA SANTIAGO,143;


